2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 февраля 2024 г.                                                                                              г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Корнеевой П.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-94-1802/2024 в отношении Корнеевой Анны Ельфатовны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Корнеева А.Е., проживая по адресу: г.Лангепас, ул. Дружбы народов  д.23, кв.36, уклонилась от исполнения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании или медицинскую социальную реабилитацию в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, возложенной на него постановлением мирового судьи от 16.03.2023 по делу № 5-244-1801/2023, не имея уважительной причины, совершив тем самым, административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Корнеева А.Е. в судебном заседании вину в совершении правонарушения   признал,  в содеянном раскаялась.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив представленные материалы в их совокупности, прихожу к убеждению о виновности Корнеевой А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 Вина Корнеевой А.Е. в совершении указанного правонарушения,  подтверждается  совокупностью, исследованных в судебном заседании  материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 17.10.2023 № 86258142/1623, с которым Корнеева А.Е. согласилась, собственноручно внесла соответствующую запись; рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г.Лангепасу от 10.19.2023; копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района от 16.03.2023 по делу № 5-244-1801/2023, которым на Корнееву А.Е. возложена обязанность в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу обратиться в БУ ХМАО-Югры «Лангепасская городская больница» и пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании или медицинскую или социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача; подпиской Корнеевой А.Е. от 16.03.2023 о том, что он, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, обязуется по вступлению постановления суда в законную силу явиться для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в медицинское учреждение; уведомлением  № 1 врача психиатра-нарколога БУ «Лангепасская городская больница» от 11.08.2023 об Корнеевой А.Е. от исполнения указанного постановления суда;   показаниями Корнеевой А.Е. в судебном заседании.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.

Действия Корнеевой А.Е. правильно квалифицированы по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим   административную ответственность, является признание Корнеевой А.Е. своей вины в совершении указанного правонарушения.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя, наличие у нее малолетнего ребенка, прихожу к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Корнееву Анну Ельфатовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601063010009140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540, УИН 0412365400355000942406151.

Постановление может быть обжаловано в   течение 10 суток со дня  получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского  судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.
Мировой судья

Красников А.В.